<sup>1</sup> II Petr. iii, 16. <sup>2</sup> E'ccl. xlv, 20. <sup>3</sup> Lue. x, 42.

A fecissimi Patres nihil omnino scribere voluerunt· licet maximam inde utilitatem afferre potuisse. Prorsus ab horum austeritate ego deficiens, vel scribere solebam, nonnisi tamē urgente necessitate; nunc vero me minus ad hoc diligentem fecerunt qui invidis oculis scriptorum aliqua meorum despiciunt, in eisque irritamenta querunt nequitiae: qui, ut ait magnus Dionysius, concinunt elementis litterisque vessanis et syllabis verbisque ignotis non penetrantibus animæ suæ intellectum. Est enim stultum ineptumque vere et intelligere divina voluntibus indignum, non intentar sententia, sed verbis attendere. Scio equidem illos merito mihi reprobrare, non quod Patribus contradixerim (id enim, Christi gratia, scriptis meis contentum est), sed quod disseruerim de quibus dignos non eram. Alius quidam dignus erat, Zau fortasse, qui veridico sermone eversum adjuvare conatus est. Ceteroquin non ob eam, sed ad congruam correctionem eos impugnavimus, et ideo contra nos prævalere non potuerunt aggressores. Forsan quoque hoc evenit propter meam indignitatem: neque enim dignus eram et idoneus qui, ut decet, aliquid pro veritate paterer, et ita sanctorum persecutions laetus participarem. Quid enim? nonne Chrysostomos Pater, qui adhuc corpore induitus Ecclesiæ primitivorum in cœlis jam consociabatur, qui magis quam quivis aliis tuto simul et sapienter atque suaviter de pietate scripsit, nonne hic, inquit, tantus vir, tamquam errores Origenis tenens ac docens, a sua Ecclesia pulsus est et exilio militans?

B Dicit Petrus regii discipulorum Domini senatus princeps in epistolis magni Pauli esse quadam difficultatem intellectu, quæ tune indocti depravabant ad suam ipsorum perditionem<sup>1</sup>. Et ego propter acerbam aggressorum malitiam, pariter a scribendo volebam prorsus abstinere, nisi tu nunc, o veneranda Mater, indesinenter rogasses et bortatoriis usi fuisses litteris atque documentis, donec incitamentiis mihi persuasisti ut hoc opus iterum suscipiem. Nec tibi multis opus fuit exhortationibus: polles enim haud sola ætatis canitie, sed etiam prudentiæ senio, et sacrorum legem mandatorum ex longæva praxi percalles, obedientia et quietudine vita tuam opportune partita, quibus polivisti animæ tuae tabulam, ut idonea fieret recipiendis conservandisque divinis characteribus. Nam sic series habet: anima omnino capta doctrinæ spiritualis amore, satietatem ejus nonquam habet. Ideo sapientia de seipsa dicit<sup>2</sup>: Qui edunt me, adhuc esurient<sup>3</sup>. Et qui animæ indit desiderium hoc divinum, Dominus de Maria dicit<sup>4</sup>: Optimum partem elegit, quæ non auferetur ab ea.<sup>5</sup>

C Tibi autem forsitan hujusmodi sermonibus opus est, et propter magni regis filias sub tuo magisterio viventes; et potissimum ob sponsas quas ex tua familia cui i incertitudinis conjugere copis: quætra-

imitans, quemadmodum hic nostram formam pro nobis verissime assumpsit, sic et ipsa personam quae induisti eorum qui incipiunt et disciplina indigent. Quare ego, licet ad sermones, et quidem ad tales sermones minime aptus, per obedientiam tamen, ut præceptum impleam dandi potentibus, quæ nunc habeo exhibens et proferens, debitum solvam christiane charitatis.

Seito igitur, veneranda mater, vel posius per te dicant puellæ secundum Deum vivere volentes, mortem esse etiam animæ, quamvis haec sit natura immortalis. Sic enim loquitur dilectus Christo Theologus : « Est peccatum ad mortem, et est peccatum non ad mortem » ; » mortem hie animæ profecto dicens. Et magnus Paulus : « Sæculi tristitia mortem operatur ; » mortem animæ certo intelligens. Et iterum : « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Ex quibusnam mortuis exsorgere jubet ? Profecto ex iis qui enecti sunt carnalibus desideriis quæ militant adversus animam<sup>6</sup>. Ideo ipse Dominus mortuos dicit qui in futili hoc mundo vivunt. Nam coidam e discipulis petenti ut abiret ad sepeliendum patrem suum, non concessit, sed præcepit ut sequeretur, dimicantis mortuos sepelire mortuos suos<sup>7</sup>. Illos hie Dominus et si viventes appellat mortuos, utpote mortuos anima.

Ut enim separatio animæ a corpore, mors est corporis, sic separatio Dei ab anima mors est animæ. Et hæc est vera mors, animæ mors. Hanc enim ostendebat, quando præceptum datus in paradiſo, dixit Deus ad Adam : « In quoquinque die comederis ex prohibito ligno, morte morieris ». Nam tunc mortua est ejus anima, per transgressionem a Deo separata. Etenim corpore vivere perrexit ab hinc et deinceps usque ad triginta et nouagentos annos. At per prævaricationem animam ingressa mors, non solum enecat animam, et maledictum facit hominem, sed vel ipsum corpus multis laboribus et corruptioni subjicit, et debilis morte tradit : tunc enim, post interioris hominis ex peccato mortem, hæc audiit terrenus Adam : « Maledicta terra in opere tuo : spinas et tribulos germinabit tibi, et in sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris ».

In futura quidem instaurazione, in resurrectione  
justorum, resurgent etiam injustorum et peccatorum  
corpora, sed ut tradantur secundæ morti, id est,  
suppliciis æternis, verni qui non moritur, stridori  
dentium, exterioribus et tractabilibus tenebris,  
caliginosæ et inextinguibili ignis gehennæ, juxta  
prophetam dicentem : « Succendetur utrumque si-  
mul (injusti et peccatores), et non erit qui extin-  
guat »<sup>10</sup>. » Hac est enim secunda mors, sicut Ioan-  
nes in Apocalypsi nos docet. Audi etiam magnum  
Paulum dicentem : « Si secundum carnem vixeritis,